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RESUM

Grup de la variable amb una evolució més favorable
durant el període estudiat.
Grup amb un comportament significativament desfa-
vorable durant el període estudiat.

Atur registrat i contractació. Mataró*. 2n trimestre de 1999
* Inclou Mataró, Cabrera de Mar i Argentona

-8,07%
-5,52%
-8,53%
-8,44%

1.616
1.903

-8,08%
-8,07%

574
1.608
1.337

-13,29%
-7,59%
-6,24%

34
1.655
279

1.253
298

-2,86%
-11,02%
1,09%
-7,60%
-1,00%

2.913
457
149

-8,77%
-5,38%
-1,97%

3.519 -8,07%

Mataró
Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Taxa d'atur registrat

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Total

2n trim. 99 Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

2.958
156

1.851
936

-17,76%
-30,97%
-8,18%
10,51%

3.028
2.873

-7,82%
-15,52%

2.326
2.921
654

-9,46%
-16,45%
5,31%

201
1.164
648

3.888

35,81%
-17,51%
13,49%
-14,66%

5.901 -11,74%

< o = 6 mesos
> 6 mesos
Indeterminada*
Indefinits**

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total

*No inclou els indefinits
** S’inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

Evolució de l'atur durant el 2n trimestre. Mataró* 1995-1999

1995 1996 1997 1998 1999

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

6,70%
7,02%
6,43%
9,87%

-310

2n trim. 99

2n trim. 99

2n trim. 99

-303

-512

-342

juny 99

-309

juny 99

juny 99

juny 99

juny 99

1.758
2.070

662
1.740
1.426

35
1.860
276

1.356
301

3.193
483
152

3.828

7,29%
7,43%
7,03%
10,78%

març 99

març 99

març 99

març 99

març 99

1r trim. 99

3.597
226

2.016
847

3.285
3.401

2.569
3.496
621

148
1.411
571

4.556

6.686

1r trim. 99

1r trim. 99

1r trim. 99

L’atur registrat 1

Finalitzat el mes de juny, s’ha aconseguit que la taxa
d’atur registrat quedi per sota del 7%, valor molt
similar a l’aconseguit els mesos d’estiu de 1992. La
reducció d’aturats en poc més del 8% no fa sinó
refermar la tendència a la baixa, amb una taxa clara-
ment inferior a l’assolida a la província de Barcelona,
on la reducció ha estat del 5,5%. Tot i que l’evolució
de l’atur registrat ha estat positiva, no ha estat tan
bona com la que es va registrar el mateix període de
l’any passat.
La reducció de l’atur ha afavorit lleugerament més
els homes que les dones i, com ja és habitual en els
segons trimestres, més els joves, el grup d’edat al
qual va adreçada la contractació prèvia a la tempo-
rada estiuenca.
Per sectors, la indústria ha estat el sector que ha
presentat una disminució més important en el nom-
bre d’aturats registrats en xifres absolutes i relatives,
seguit en segon lloc pel sector serveis. La construc-
ció no s’ha sumat a aquesta tendència favorable.
Dels tres grups d’aturats segons nivell acadèmic, el
grup dels aturats registrats amb estudis primaris ha
estat el que ha protagonitzat una reducció més
important.

La contractació
El total de contractes registrats a l’OTG I de Mataró
al llarg del segon trimestre de 1999 no ha pogut
superar el nombre dels registrats el trimestre ante-
rior, ni el dels registrats el segon trimestre de 1998.
Aquest trimestre els homes han estat els que han
patit una reducció menys significativa pel que fa als
contractes signats, i han acabat acaparant més del
51% de tota la contractació.
Només els contractats majors de 45 anys superen
els del trimestre anterior. Per sectors, els increments
s’han produït en l’agricultura i la construcció.
Els darrers tres trimestres, el nombre de contractats
amb contracte indefinit s’ha incrementat de manera
continuada i s’ha situat prop dels 1.000 el segon tri-
mestre de 1999, xifra que representa el 15,9% de
tota la contractació. Tant en valor absolut com en
percentatge, aquestes xifres representen un rècord
en la contractació indefinida.



ÀMBIT DE REFERÈNCIA 3

MERCAT DE TREBALL 1 ÀMBIT DE REFERÈNCIA 2

Incr.%

6,30%
7,02%
6,43%
9,87%

-8,31%
-5,52%
-8,53%
-8,44%

1.920
2.215

-8,75%
-7,94%

638
1.929
1.568

-14,71%
-7,92%
-5,94%

46
1.820
321

1.607
341

0,00%
-10,87%
0,00%
-8,49%
-1,16%

3.307
614
214

-8,80%
-6,97%
-4,46%

4.135 -8,31%

Mercat de Treball
Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Taxa d'atur registrat

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Total

5,41%
7,02%
6,43%
9,87%

-12,83%
-5,52%
-8,53%
-8,44%

666
831

-16,22%
-10,11%

220
740
537

-24,09%
-12,70%
-8,28%

19
446
114
795
123

5,26%
-11,21%
-14,04%
-13,08%
-18,70%

1.065
321
111

-12,39%
-13,08%
-16,22%

1.497 -12,83%

Àmbit de Ref.
Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris
Secundaris
Universitaris

Taxa d'atur registrat

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Total

Evolució de l'atur durant el 2n trimestre. Mercat de Treball2 1995-1999 Evolució de l'atur durant el 2n trimestre. Àmbit de Ref.3 1995-1999

1995 1996 1997 1998 1999

-383
-443

-568

-375

1995 1996 1997 1998 1999

2n trim. 99 Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

2.418
117

1.806
826

-0,78%
-24,52%
57,32%
7,97%

3.203
1.964

15,80%
12,94%

2.459
2.281
427

23,51%
11,38%
-8,37%

84
1.041
580

3.462

-7,69%
-10,95%
19,34%
25,48%

5.167 14,69%

< o = 6 mesos
> 6 mesos
Indeterminada**
Indefinits

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total

*No inclou els indefinits
** S’inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

-174

-214
-240

-164
-192

-379

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

juny 99 Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

juny 99

2n trim. 99

2n trim. 99

2n trim. 99

juny 99

juny 99

juny 99

juny 99

juny 99

juny 99

juny 99

juny 99

6,88%
7,43%
7,03%
10,78%

2.104
2.406

748
2.095
1.667

46
2.042
321

1.756
345

3.626
660
224

4.510

març 99

març 99

març 99

març 99

març 99

6,10%
7,43%
7,03%
10,78%

774
915

273
834
582

18
496
130
899
146

1.197
363
129

1.689

març 99

març 99

març 99

març 99

març 99

1r trim. 99

2.437
155

1.148
765

2.766
1.739

1.991
2.048
466

91
1.169
486

2.759

4.505

1r trim. 99

1r trim. 99

1r trim. 99

Atur registrat i contractació. 
Mercat de Treball i Àmbit de Referència. 

2n trimestre de 1999

La contractació

L’atur registrat*

(1) El Mercat de Treball de Mataró inclou els municipis de: Mataró,
Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt i Vilassar de Mar.

(2) L'Àmbit de Referència quan parlem de l'atur registrat inclou
els municipis de: Premià de Mar, Premià de Dalt, Cabrils, Arenys
de Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.

(3) L'Àmbit de Referència quan parlem dels contractes registrats
inclou els municipis de: Caldes d'Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Mar,
Premià de Mar, Premià de Dalt, Cabrils, Arenys de Mar, Arenys de
Munt i Vilassar de Dalt.

Grup de la variable amb una evolució més favora-
ble durant el període estudiat.
Grup amb un comportament significativament des-
favorable durant el període estudiat.
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Atur registrat a Mataró* 
(2n trimestre de 1999)

Entre els mesos d’abril i juny de 1999, el nombre d’aturat registrats a l’OTG I ha conti-
nuat disminuint i ha acabat situant la taxa d’atur per sota del 7%, taxa que ha quedat
registrada com la tercera millor taxa d’atur des de l’inici de la sèrie el 1992. Així, en un
any, la taxa d’atur ha passat del 8,15% al 6,70%.

3.732

3.552

3.519

Atur Taxa Evolució atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Mataró Mataró Mensual Mensual Anual Anual Trim. Trim.

1999 1999 1999 1998 1999 1998 1999 1998

(1) (1) (2) (2) (3) (3)

abril

maig

juny

7,11%

6,77%

6,70%

-2,51%

-4,82%

-0,93%

-5,07%

-4,02%

-1,97%

-17,96%

-18,64%

-17,78%

-15,84%

-18,10%

-17,72%

-6,07%

-9,92%

-8,07%

-9,54%

-10,16%

-10,68%

Evolució de l'atur registrat a Mataró (1996 - 2n trimestre 1999)
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* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar i
Argentona

Font T 1, i G 1:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de l’any anterior
(3) Taxa de creixement respecte el trimestre anterior (abril/gener, maig/febrer, juny/març)

T 1

G 1
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Durant el segon trimestre, el nombre d’aturats s’ha reduït en 309, un nombre inferior als
valors registrats durant el mateix període de 1998, quan el nombre d’aturats es va reduir
en més de 500.

Tx. creixement taxes d'atur
per àmbits c/ mes anterior

Difs. taxes d'atur per àmbits

1999 Mataró BCN Cat. Esp. M - B M - C M - E

Taxes d'atur per àmbits Var. taxes d'atur per àmbits c/ mes anterior

1999 Mataró BCN Cat. Esp. Mataró BCN Cat. Esp.

(M) (B) (C) (E)

7,11%

6,77%

6,70%

abril

maig

juny

7,43%

7,14%

7,02%

6,91%

6,60%

6,43%

10,46%

10,10%

9,87%

-0,18%

-0,34%

-0,06%

0,00%

-0,29%

-0,12%

-0,12%

-0,31%

-0,17%

-0,32%

-0,36%

-0,23%

-2,51%

-4,82%

-0,93%

0,00%

-3,90%

-1,68%

-1,71%

-4,49%

-2,58%

-2,97%

-3,44%

-2,28%

-0,32%

-0,37%

-0,32%

0,20%

0,17%

0,27%

-3,35%

-3,33%

-3,17%

abril

maig

juny

T 2

Comparació de la tendència de l'atur registrat a Mataró respecte altres àmbits (1996 - 2n trim. 99)

0,0%

0,5%

1,0%

-1,0%

Tend. Esp.Tend. Mataró Tend. BCN Tend. Cat.

-2,0%

ag
-9

6

oc
t-

96

de
s-

96

ag
-9

7

oc
t-

97

de
s-

97

ab
r-

96

ju
n-

96

no
v-

96

m
ai

-9
6

ju
l-9

6

se
t-

96

ju
l-9

7

se
t-

97

no
v-

97

ge
n-

97

m
ar

-9
7

m
ai

-9
7

fe
b-

98
ge

n-
98

m
ar

-9
8

m
ai

-9
8

ag
-9

8
ju

l-9
8

se
t-

98

-0,5%

-1,5%

oc
t-

98

de
s-

98
no

v-
98

ge
n-

99
fe

b-
99

m
ar

-9
9

m
ai

-9
9

fe
b-

97

ab
r-

97

ju
n-

97

ab
r-

98

ju
n-

98

ab
r-

99

ju
n-

99

G 2

Font T 2 i G 2:
Elaboració pròpia

a partir de les dades
d’Estadística del

Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya
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Atur registrat per edat i se xe

La disminució de l’atur el segon trimestre presenta una magnitud similar tant per a homes
com per a dones, amb poc més d’un 8%. En canvi, si agafem com a referent el mes de
juny de 1998, la disminució en el nombre de dones aturades gairebé ha estat del 20%,
mentre que en el cas dels homes ha estat del 15%.

Evolució de l'atur registrat per edat (1996 - 2n trimestre 1999)
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per sexe

% Proporció

 sobre total

Taxa d'atur

mensual

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Dif.

Diferèn-
cia

taxes

1999 H D H D H D H D H D D - H

1.682

1.610

1.616

Tx. creixement

atur registrat

juny/maig

% Proporció

sobre total

per edats

abril

1999 H D H D H D H D H D

< 25

25-34

35-44

45-54

> 54

-3,72%

-3,73%

-8,01%

-4,59%

-0,97%

abril

maig

juny

2.050

1.942

1.903

45,07%

45,33%

45,92%

54,93%

54,67%

54,08%

5,32%

5,09%

5,11%

9,82%

9,31%

9,12%

-0,24%

-0,23%

0,02%

-0,10%

-0,52%

-0,19%

-4,32%

-4,28%

0,37%

-0,97%

-5,27%

-2,01%

4,50%

4,21%

4,01%

-8,15%

-3,54%

-5,57%

-7,42%

-0,40%

6,18%

-4,16%

3,23%

-3,48%

2,61%

-8,56%

-1,16%

1,42%

-3,54%

1,61%

43,04%

41,12%

42,88%

46,12%

55,28%

56,96%

58,88%

57,12%

53,88%

44,72%

44,20%

41,07%

42,23%

46,87%

55,14%

55,80%

58,93%

57,77%

53,13%

44,86%

47,91%

40,33%

42,67%

46,88%

55,38%

52,09%

59,67%

57,33%

53,12%

44,62%

% Proporció

sobre total

per edats

maig

% Proporció

sobre total

per edats

juny

Tx. creixement

atur registrat

maig/abril

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Tx. creixement

T 3

G 3

Font T 3 i G 3:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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L’edat mitjana dels homes aturats registrats se situa en 40,6 anys, mentre que la de les
dones és de 38,9. Sembla ser que l’edat dels homes aturats és consolidi al voltant dels
40 anys mentre que, en el cas de les dones aturades, l’últim any l’edat mitjana ha aug-
mentat aproximadament 1,5 anys. 

Tendència de l'atur registrat segons sexe (1996 - 2n trimestre 1999)
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Atur registrat per sector s econòmics

Gairebé tots els sectors han reduït el nombre d’aturats registrats. Destaquen la indústria i
els serveis com els dos sectors que més han disminuït en termes relatius respecte al tri-
mestre anterior. A l’altre extrem hi trobem la construcció, que ha estat l’únic sector que ha
vist com incrementava el nombre d’aturats registrats, encara que només en 3 persones.

Evolució de l'atur registrat per sectors (1996 - 2n trim. 99)
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-5,0%

-4,0%

-3,0%

-2,0%

-1,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

Tend. Indústria Tend. Construcció Tend. Serveis Tend. SOA Tend. Agricultura

m
ai

-9
7

ju
n-

97

ag
-9

6

oc
t-

96

no
v-

96

de
s-

96

ab
r-

97

ag
-9

7

oc
t-

97

de
s-

97

m
ai

-9
6

ju
l-9

6

se
t-

96

ju
l-9

7

se
t-

97

no
v-

97

ab
r-

96

ju
n-

96

ge
n-

97

fe
b-

97

m
ar

-9
7

ge
n-

98

fe
b-

98

m
ar

-9
8

m
ai

-9
8

ju
n-

98

ab
r-

98

ag
-9

8

ju
l-9

8

se
t-

98

oc
t-

98

de
s-

98

no
v-

98

ge
n-

99

fe
b-

99

m
ar

-9
9

m
ai

-9
9

ju
n-

99

ab
r-

99

G 7

G 8

Agric.
Indústria
Construc.
Serveis

SOA

Font T 4,G 7 i G 8:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

T 4Composició per sectors econòmics
març juny

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura

Indústria

Construcció

Serveis

SOA

Total

34

1.655

279

1.253

298

3.519

0,97%

47,03%

7,93%

35,61%

8,47%

100%

0,01%

-2,22%

0,85%

2,69%

-1,32%

0,00%

35

1.860

276

1.356

301

3.828

0,91%

48,59%

7,21%

35,42%

7,86%

100%

0,06%

0,18%

-0,64%

2,72%

-2,32%

0,00%

(1) Representativitat de cada sector econòmic respecte el total d’aturats registrats
(2) Variació de la representativitat respecte el mateix mes de l’any anterior
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Pel que fa a la comparació respecte el mateix trimestre de l’any anterior, també la indús-
tria, amb un 21,5%, i els serveis, amb un 11,1%, són els sectors més afavorits, juntament
amb el col·lectiu sense ocupació anterior que, en un any, ha reduït el nombre d’aturats
en un 28,9%. La construcció ha presentat decrements en la llista d’aturats registrats,
però només en un 7,8%, xifra relativament petita si la comparem amb la disminució que
ha tingut lloc en la resta de sectors.

Atur registrat per f ormació*

Entre els mesos de març i juny, s’ha produït una important reducció del 8,8% entre els
aturats amb estudis primaris mentre que, en el cas dels aturats amb estudis secundaris
la davallada ha estat del 5,4%. Els aturats amb estudis superiors, d’altra banda, conti-
nuen amb una tendència menys favorable, probablement com a conseqüència de l’evo-
lució creixent del nombre de titulats.
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Evolució de l'atur registrat Estudis Primaris (1996 - 2n trimestre 1999)
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Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Est. Primaris

Est. Secund.

Est. Universit.

Total

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

Composició per nivell d'instrucció

2.913

457

149

82,78%

12,99%

4,23%

-0,66%

0,00%

0,66%

3.519  100% 0,00%

3.193

483

152

83,41%

12,62%

3,97%

0,23%

-0,30%

0,07%

3.828  100% 0,00%

* Donada la nova
agregació de dades

les agrupacions
realitzades a partir

de l’octubre de
1996 són:

Estudis Primaris:
Sense alfabetització,

estudis primaris,
certificat escola-

ritat i EGB
Estudis Secundaris:
FP I i II, BUP i COU

Estudis Universitaris:
Grau Mig i Grau

Superior

G 9

T 5
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Pel que fa a la variació interanual, els aturats amb nivells de formació més baixos han
estat els que han tingut els decrements més importants, amb valors que oscil·len al vol-
tant del 18%: el nombre d’aturats amb estudis primaris s’ha situat per sota dels 3.000 i
els aturats amb estudis secundaris se situen a prop dels 450. Per contra, la reducció
entre els aturats universitaris és del 2,6%. El valor del decrement interanual en el cas dels
aturats universitaris ha estat força inferior a l’assolit l’any passat, que va ser del 9,5%,
mentre que en els altres dos grups els valors són similars.
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Evolució de l'atur registrat Estudis Secundaris i Universitaris (1996 - 2n trimestre 1999)
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Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció (1996 - 2n trimestre 1999)
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Font T 5,G 9,G 10 i 
G 11:Elaboració prò-
pia a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

G 11
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Al llarg dels darrers dos anys es repeteixen els trets característics que defineixen
l’aturat.

Així, més de la meitat dels aturats registrats són dones; en un 47% dels casos la
seva darrera feina va ser al sector de la indústria; gairebé un 46% tenen entre 25 i
44 anys; i més d’un 50% tenen com a nivell d’estudis més elevat el certificat d’es-
colaritat. Malgrat mantenir aquesta constància, els trets del perfil han perdut pes
durant el darrer any.

Malgrat que la davallada en el nombre d’aturats registrats entre març i juny ha estat sig-
nificativa, amb una disminució relativa del 8,07%, no arriba al 10,7% que va assolir en el
mateix període de 1998.

La indústria ha perdut un 11% d’aturats els darrers tres mesos i un 21,5% el darrer any.
Però el col·lectiu sense ocupació anterior és el que ha experimentat una davallada inte-
ranual més remarcable, gairebé d’un 29%. Amb aquests decrements tan significatius,
aquests dos sectors perden pes respecte del sector serveis.

El grup dels menors de 25 anys ha estat el que ha tingut una disminució més important
del nombre d’aturats, encara que aquesta evolució es podria interpretar com estacional,
atesa l’evolució interanual més favorable per als altres grups d’edat.

Per nivell de formació, la reducció del pes dels aturats amb estudis primaris s’ha vist
compensada per l’increment dels aturats amb estudis universitaris, mentre que en el cas
dels aturats amb estudis secundaris pràcticament no hi ha hagut variació.

juny 1996 % juny 1997 % juny 1998 % juny 1999 %

Dona Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria Indústria

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Variació març 97 - juny 97 Variació març 98 - juny 98 Variació març 99 - juny 99

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
juny 97 (v.a) Pes (%) juny 98 (v.a) Pes (%) juny 99 (v.a) Pes (%)

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria

25 - 44 25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc. Cert. esc.

51,4%

55,0%

47,0%

59,3%

-3,38%

-5,90%

-6,38%

-6,08%

51,1%

49,9%

47,6%

57,0%

55,3%

49,3%

47,5%

54,1%

54,1%

47,0%

45,7%

53,5%

1,47%

0,14%

-0,11%

0,05%

2,97%

0,28%

-0,23%

0,09%

-8,18%

-9,14%

-10,87%

-11,13%

1,51%

0,84%

-0,10%

-0,27%

2,80%

1,73%

-0,21%

-0,50%

-8,07%

-11,02%

-7,59%

-9,60%

0,00%

-1,56%

0,24%

-0,90%

0,00%

-3,21%

0,53%

-1,66%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variació del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu

T 6

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar i

Argentona

Evolució del perfil d’aturat a Mataró* 
(2n trimestre 1996-1999)
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Reducció en el nombre de contractes registrats el segon trimestre de 1999, tant si el
comparem amb el trimestre anterior com si el comparem amb el mateix trimestre de
1998. A Mataró, entre abril i juny, s’ha signat un total de 5.901 contractes, dels quals 936
eren indefinits.

El nombre de contractacions indefinides realitzades representa un 15,9% de tota la con-
tractació registrada i suposa un augment del 43% respecte dels contractes indefinits que
es van enregistrar el segon trimestre de 1998.

Un 84,1% de tota la contractació realitzada entre abril i juny és temporal: d’aquesta, un
32,7% ha estat deguda a circumstàncies eventuals de la producció i un 26,8% ha estat
per obra o servei.

Contractat tipus a Mataró*

• El nombre de contractes a la construcció s’ha incrementat un 13,5% respecte del
trimestre anterior. L’augment del nombre de contractes en aquest sector vol dir que la
construcció ha arribat a acaparar l’11% de tota la contractació registrada.

• Gairebé el 50% dels contractes han estat per al grup d’edat entre 25 i 44 anys.
Tres punts per sobre dels registrats per a aquest mateix grup ara fa un any.

• El 51,3% dels contractes han estat per a homes. Dels 3.028 contractes signats per
homes, un 19,1% han estat contractes indefinits.

Contractacions a Mataró* 
(2n trimestre de 1999)
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Evolució de la contractació a Mataró.
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Evolució del nombre de contractes a Mataró
(1993 - 1999) i Estimació 1999 d'acord amb
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* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar i

Argentona

Font G 16,G 17 
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pròpia a partir de les
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• La contractació indefinida s’ha incrementat en un 13,5%, i representa un 15,9% de
tota la contractació, mentre que el trimestre anterior només representava el 12,3% sobre
el total.

Total indefinits (9,23%)

Sexe Home (53,32%) Dona (56,1%)

Sector econòmic Serveis (71,94%) Indústria (48,64%)

Edat 20-24 (30,35%) i 30-44 (27,31%) 25-44 (46,9%)

25-29 (13,22%), 30-34 (12,36%)

20-24 (12,11%), 50-54 (11,00%)

Mataró (3r trimestre 1998)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (68%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (31,61%)

Per obra o servei (22,3%)

Temps parcial (22,1%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (11,27%)

Sexe Home (50,33%) Dona (54,33%)

Sector econòmic Serveis (66,28%) Indústria (48,71%)

Edat 20-24 (28,48%) i 30-44 (29,81%) 25-44 (47,03%)

30,34 (12,36%), 25-29 (12,20%)

50-54 (12,15%), 40-44 (11,58%)

Mataró (4t trimestre 1998)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (56,85%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (29,56%)

Per obra o servei (18,14%)

Temps parcial (27,93%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (12,67%)

Sexe Dona (50,87%) Dona (54,08%)

Sector econòmic Serveis (68,14%) Indústria (48,59%)

Edat 20-24 (29,12%) i 30-44 (29,31%) 25-44 (45,45%)

50,54 (12,88%), 25-29 (12,20%)

30-34 (12,15%), 55-59 (11,21%)

Mataró (1r trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (53,80%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (27,82%)

Per obra o servei (21,31%)

Temps parcial (20,29%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (15,86%)

Sexe Home (51,31%) Dona (54,67%)

Sector econòmic Serveis (65,89%) Indústria (46,59%)

Edat 30-44 (29,30%) i 20-24 (28,30%) 25-44 (45,41%)

50-54 (12,78%), 25-29 (12,44%)

30-34 (12,30%), 55-59 (11,99%)

Mataró (2n trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (50,13%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (27,50%)

Per obra o servei (22,50%)

Temps parcial (19,16%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

(percentatges més alts)

(percentatges més alts)

(percentatges més alts)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Font T 7: Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

T 7
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Important reducció dels aturats registrats tant al Mercat de Treball de Mataró com a l’Àm-
bit de Referència respecte del trimestre anterior. En el primer àmbit, el nombre d’aturats ha
disminuït un 8,3%, mentre que en el segon ho ha fet un 12,8%. Cada mes que passa, el
nombre d’aturats registrats representa un mínim històric per a la sèrie de tots dos àmbits.
Així, a l’Àmbit de Referència s’ha aconseguit baixar dels 1.500, mentre que al Mercat de
Treball el nombre d’aturats està per sota dels 4.200, i s’apropa ràpidament als 4.000. A la
fi del segon trimestre, les taxes d’atur queden en el 6,3% i el 5,4%, respectivament.

Si comparem la disminució de l’atur registrat el segon trimestre de 1998 i el 1999, obser-
varem un comportament diferent segons l’àmbit. Així, a l’Àmbit de Referència la dismi-
nució de l’atur ha estat més important el segon trimestre de 1999, mentre que en el
Mercat de Treball la disminució de l’atur va ser més important durant el mateix període
de l’any passat.

Atur registrat al Mercat de Treball de
Mataró i a l’Àmbit de Referència 
(2n trimestre 1999)

Evolució atur registrat per taxes de creixement

Mensual Anual

Mercat de Àmbit Mercat de Àmbit

Treball Referència Treball Referència

(1) (1) (2) (2)

Taxa d'atur1

Mercat de Àmbit

Treball Referència

Atur
registrat

Mercat de Àmbit

Treball Referència

abril

maig

juny

4.397

4.169

4.135

1.617

1.559

1.497

6,70%

6,36%

6,30%

5,84%

5,63%

5,41%

-2,51%

-5,19%

-0,82%

-4,26%

-3,59%

-3,98%

-16,22%

-17,54%

-16,87%

-12,64%

-12,95%

-15,04%
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T 8

G 19

Comparació de la tendència de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Mataró i l'Àmbit de

Referència (1997 - 2n trimestre 1999)
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Atur registrat per edat i se xe

Al Mercat de Treball de Mataró s’ha aconseguit que la taxa d’atur registrat dels homes
quedi per sota del 5% i la de les dones, per sota del 9%. També a l’Àmbit de Referència
s’ha arribat a reduccions importants en la taxa d’atur, aconseguint que la dels homes
sigui lleugerament inferior al 4%, i que la de les dones estigui per sota del 8%.

Mercat
Atur registrat % Proporció Taxa d'atur

Var. taxa d'atur
Diferència

de Treball
per sexe sobre total mensual1

c/ mes anterior
taxes

Dif.

1999 H D H D H D H D D - H

abril

maig

juny

Àmbit de
Atur registrat % Proporció Taxa d'atur

Var. taxa d'atur
DiferènciaReferència

per sexe sobre total mensual1
c/ mes anterior

taxes
Dif.

1999 H D H D H D H D D - H

2.012

1.912

1.920

abril

maig

juny

2.385

2.257

2.215

45,76%

45,86%

46,43%

54,24%

54,14%

53,57%

5,10%

4,85%

4,87%

9,12%

8,63%

8,47%

-0,23%

-0,25%

0,02%

-0,08%

-0,49%

-0,16%

4,03%

3,79%

3,61%

727

709

666

890

850

831

44,96%

45,48%

44,49%

55,04%

54,52%

55,51%

4,34%

4,23%

3,97%

8,15%

7,78%

7,61%

-0,28%

-0,11%

-0,26%

-0,23%

-0,37%

-0,17%

3,82%

3,56%

3,64%

T 9
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-1,00%

Tendència de l'atur registrat segons àmbit i sexe (1997 - 2n trimestre 1999)
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Tal i com ja es va dir en l’anterior observatori, el diferencial entre les taxes d’atur mascu-
lina i femenina de tots dos àmbits tendia a convergir, tot i que sempre era més elevat en
el Mercat de Treball. El mes de juny, s’ha arribat a aconseguir que la diferència de taxa
d’atur entre els dos sexes sigui més baixa en el Mercat de Treball que en l’Àmbit de
Referència.

En els dos àmbits, el grup d’edat amb un comportament més favorable ha estat el dels
menors de 25 anys, i més clarament en l’Àmbit de Referència, on es poden haver vist
més afavorits per un comportament més estacional relacionat amb el turisme.

< 25 anys 25-44 anys > 45 anys

100
0

300
200

Evolució de l'atur registrat segons grups d'edat. Àmbit de Referència (1996 - 2n trimestre 1999)
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Atur registrat per edat i se xe (detall)

Els grups amb uns descensos més significatius han estat el dels homes entre 35 i 44
anys a l’Àmbit de Referència i el dels menors de 25 anys al Mercat de Treball. Per a les
dones, el millor comportament l’han experimentat les aturades menors de 25 anys, per-
què en tots dos àmbits les disminucions han estat molt significatives.

Edat
(1) (1) (1) (1)

(1)  Representativitat de cada grup d'edats respecte el total d'aturats registrats

Mercat de Treball Àmbit de Referència Mercat de Treball

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Àmbit de Referència

Homes Dones

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Juny de 1999

1.920

Menors de 20 anys

De 20 a 24 anys

De 25 a 29 anys

De 30 a 34 anys

De 35 a 39 anys

De 40 a 44 anys

De 45 a 49 anys

De 50 a 54 anys

De 55 a 59 anys

Majors de 59 anys

Total

118

183

194

222

191

6,15%

9,53%

10,10%

11,56%

9,95%

26

62

82

86

62

3,90%

9,31%

12,31%

12,91%

9,31%

127

210

310

297

263

5,73%

9,48%

14,00%

13,41%

11,87%

38

94

115

130

108

4,57%

11,31%

13,84%

15,64%

13,00%

196

198

233

284

101

10,21%

10,31%

12,14%

14,79%

5,26%

64

64

92

103

25

9,61%

9,61%

13,81%

15,47%

3,75%

256

198

262

230

62

11,56%

8,94%

11,83%

10,38%

2,80%

93

79

82

72

20

11,19%

9,51%

9,87%

8,66%

2,41%

100% 666 100% 2.215 100% 831 100%

Edat
(1) (1) (1) (1)

Mercat de Treball Àmbit de Referència Mercat de Treball

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Àmbit de Referència

Homes Dones

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Març de 1999

2.104

Menors de 20 anys

De 20 a 24 anys

De 25 a 29 anys

De 30 a 34 anys

De 35 a 39 anys

De 40 a 44 anys

De 45 a 49 anys

De 50 a 54 anys

De 55 a 59 anys

Majors de 59 anys

Total

139

212

226

252

204

6,61%

10,08%

10,74%

11,98%

9,70%

33

69

98

96

78

4,26%

8,91%

12,66%

12,40%

10,08%

124

273

333

310

288

5,15%

11,35%

13,84%

12,88%

11,97%

49

122

132

125

112

5,36%

13,33%

14,43%

13,66%

12,24%

217

218

258

291

87

10,31%

10,36%

12,26%

13,83%

4,13%

83

70

113

108

26

10,72%

9,04%

14,60%

13,95%

3,36%

265

227

300

223

63

11,01%

9,43%

12,47%

9,27%

2,62%

110

97

82

69

17

12,02%

10,60%

8,96%

7,54%

1,86%

100% 774 100% 2.406 100% 915 100%

T 10

T 11

Font G 22,G 23,
T 10 i T 11:Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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S’ha produït un augment de la mitjana d’edat dels homes i les dones en tots dos àmbits
respecte de l’edat del trimestre anterior. Així, en el cas dels homes arriba als 41 anys en
els dos àmbits, mentre que en el de les dones la mitjana d’edat se situa en 38,9 en el
Mercat de Treball i 38,1 en l’Àmbit de Referència. Aquest augment de la mitjana d’edat
és fruit, en gran mesura, de l’arribada de la temporada d’estiu, època en la qual se sol
contractar nois i noies joves per a treballs de temporada, fet que provoca un augment de
la mitjana d’edat dels aturats registrats.

Evolució de l'atur dels homes segons edat. Juny de 1999.
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Evolució de l'atur dels dones segons edat. Juny de 1999.
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Atur registrat per sector s econòmics

Al llarg del segon trimestre de 1999, la disminució dels aturats registrats respecte del tri-
mestre anterior ha estat superior al 10% en tots els sectors de l’Àmbit de Referència, i
cal destacar la disminució del 15,8% en el col·lectiu sense ocupació anterior. L’excepció
la trobem en l’agricultura, que ha augmentat en un aturat.

Pel que fa al Mercat de Treball, ni agricultura ni construcció han vist variar les seves xifres
respecte del trimestre anterior. La resta de sectors si que ha presentat davallades. Destaca
la reducció en la indústria i el sector serveis, amb un 10,9% i un 8,5% respectivament.

Composició per sectors econòmics (juny de 1999)
Mercat de Treball Àmbit de Referència

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura 46

1.820

321

1.607

341

Indústria

Construcció

Serveis

SOA

Total 4.135

1,11%

44,01%

7,76%

38,86%

8,25%

100%

0,09%

-2,11%

0,73%

2,78%

-1,48%

0,00%

19

446

114

795

123

1.497

1,27%

29,79%

7,62%

53,11%

8,22%

100%

0,13%

-1,14%

-0,67%

4,98%

-3,30%

0,00%
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Pes relatiu dels sectors de cada àmbit respecte el total d'ambdòs àmbits (juny 1999)

100%

Agricultura Indústria Construcció Serveis SOA Total
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(1) Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2) Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

T 12

G 26

Font G 24,G 25,
T 12 i G 26 :
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
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Si comparem el nivell d’atur registrat amb el del mateix període de l’any anterior, veurem
que el Mercat de Treball ha tingut un comportament lleugerament millor que l’Àmbit de
Referència. Per sectors, el col·lectiu sense ocupació anterior ha estat el que ha assolit
reduccions més significatives en tots dos àmbits, amb valors propers al 40% en l’Àmbit de
Referència i al 30% en el Mercat de Treball.

Atur registrat per f ormació

Els aturats registrats amb estudis universitaris a l’Àmbit de Referència, i els aturats amb
estudis primaris en el Mercat de Treball han estat els dos grups que s’han vist més afa-
vorits per la reducció del nombre d’aturats registrats durant el segon trimestre de 1999,
amb una disminució relativa del 14% i el 8,8% respectivament.
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Tendència de l'atur registrat per sectors. Mercat de Treball de Mataró (1997 - 2n trimestre 1999)
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Mercat de Treball Àmbit de Referència

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Est. Primaris

Est. Secund.

Est. Universit.

3.626

660

224

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

Composició per nivell d'instrucció (març de 1999)

Total 4.510 100% 0,00%

80,40%

14,63%

4,97%

-0,15%

-0,02%

0,17%

1.197

363

129

1.689 100% 0,00%

70,87%

21,49%

7,64%

-0,94%

0,57%

0,37%

T 13

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA
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Font G 27,G 28,
T 13,T 14,G 29 
i G 30:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

Pel que fa a la variació interanual, les reduccions són més acusades en els dos grups
d’aturats amb un nivell d’estudis més baixos en el Mercat de Treball, mentre que els atu-
rats amb estudis universitaris disminueixen més en l’Àmbit de Referència.

Malgrat la reducció en els dos àmbits, la disminució entre els aturats universitaris ha estat
inferior a la dels altres grups d’aturats segons formació. Això implica necessàriament un
increment en el pes relatiu sobre el  total d’aturats.

T 14

Mercat de Treball Àmbit de Referència

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Est. Primaris

Est. Secund.

Est. Universit.

3.307

614

214

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior

Composició per nivell d'instrucció (juny de 1999)

Total 4.135 100% 0,00%

79,98%

14,85%

5,18%

-0,66%

0,05%

0,61%

1.065

321

111

1.497 100% 0,00%

71,14%

21,44%

7,41%

-0,99%

0,44%

0,55%

Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció. Àmbit de Ref. (1997 - 2n  trimestre 1999)
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Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció. Mercat de Treball (1997 - 2n trim. 99)
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La proporció de dones aturades sobre el total d’aturats va guanyant importància en
els dos àmbits, però ha estat en l’Àmbit de Referència on ha pujat més significati-
vament respecte del mes de juny de 1998.

Destaca també el pes que estan adquirint els aturats del sector serveis a l’Àmbit
de Referència, i la pèrdua de representativitat de la indústria al Mercat de Treball,
encara que aquesta tendència més aviat sigui fruit de la progressiva terciarització
dels dos àmbits que de l’evolució de les taxes d’atur per sectors.

Evolució del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Mataró i al seu Àmbit de
Referència (2n trimestre 1996-1999)

Dona Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria Indústria

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

Variació març 97 - juny 97 Variació març 98 - juny 98 Variació març 99 - juny 99

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
juny 97 (v.a) Pes (%) juny 98 (v.a) Pes (%) juny 99 (v.a) Pes (%)

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona Dona Dona

Indústria Indústria Indústria

25 - 44 25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc. Cert. esc.

juny 1996 % juny 1997 % juny 1998 % juny 1999 %
Mercat de
Treball

Àmbit de
Referència

Home Home Dona Dona

Servs./Indúst. Servs./Indúst. Servs./Indúst. Servs./Indúst.

25-44 25-44 25-44 25-44

Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol. Certif. d'escol.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

% % % %

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
juny 97 (v.a) Pes (%) juny 98 (v.a) Pes (%) juny 99 (v.a) Pes (%)

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Home Dona Dona

Serveis Serveis Serveis

25 - 44 25 - 44 25 - 44

Cert. esc.

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació Cert. esc. Cert. esc.

juny 1996 juny 1997 juny 1998 juny 1999

Variació març 97 - juny 97 Variació març 98 - juny 98 Variació març 99 - juny 99

50,8%

51,8%

47,9%

56,5%

-4,75%

-6,30%

-7,19%

-6,16%

50,6%

47,3%

48,0%

54,4%

54,4%

46,1%

48,5%

51,1%

53,6%

44,0%

46,7%

50,1%

51,1%

42/34%

49,6%

44,2%

50,2%

46/30%

46,5%

42,8%

51,5%

48/31%

47,7%

42,3%

55,5%

53/30%

49,4%

38,5%

1,16%

0,32%

-0,13%

0,45%

2,35%

0,68%

-0,28%

0,84%

-8,17%

-8,86%

-10,48%

-10,49%

1,23%

0,70%

-0,12%

-0,14%

2,31%

1,55%

-0,25%

-0,27%

-7,94%

-10,87%

-7,92%

-9,52%

0,22%

-1,26%

0,20%

-0,67%

0,41%

-2,79%

0,43%

-1,31%

-14,20%

-11,11%

-13,91%

-10,88%

-2,32%

-0,45%

-1,98%

-0,31%

-4,42%

-0,98%

-4,09%

-0,72%

-5,62%

-10,07%

-6,67%

-7,21%

1,58%

-0,83%

0,94%

0,59%

3,17%

-1,70%

2,02%

1,42%

-9,18%

-11,57%

-11,27%

-15,40%

1,34%

-0,12%

0,05%

-1,84%

2,47%

-0,23%

0,11%

-4,54%

(1)  Taxa de creixement dels valors absoluts
(2)  Variació del pes relatiu
(3)  Taxa de creixement del pes relatiu

T 15
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G 31

G 32

Aturats M. Treball       març - juny Aturats À. Referèn.       març - juny

Evolució del nombre d'aturats als segons trimestres segons àmbits (1996 - 1999)

1996 1997 1998 1999
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Distribució de l'atur registrat per sexe i àmbit (juny 1996 - juny 1999)
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Font T 15,G 31 i
G 32:Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya

A l’Àmbit de Referència, el mes de juny la dona ha arribat a la major proporció sobre el
total d’aturats registrats, amb un 55,5%. En el Mercat de Treball, aquest pes relatiu se
situa en el 53,6%.
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La contractació registrada a l’OTG II entre els mesos d’abril i juny ha estat un 14,7%
superior a la que va haver-hi el trimestre anterior, fruit de l’inici de la temporada d’estiu.
Si la comparem amb el segon trimestre de 1998, l’increment se situa en el 24,2%.

Dels 5.167 contractes que s’han registrat, aproximadament un 16% han estat indefinits,
percentatge similar al recollit el mateix trimestre de l’any anterior.

Contractat tipus a l’Àmbit de Ref erència*

• El 67% dels contractes ha estat per al sector serveis. L’inici de la temporada d’es-
tiu dóna una empenta a la contractació en aquest sector, que ha estat un 25% superior
a la que va haver-hi el primer trimestre.

• Els homes acaparen el 62% dels contractes signats el segon trimestre. Aquesta
proporció suposa un lleuger augment respecte del trimestre anterior.

• Els contractes indeterminats i els de durada inferior als sis mesos representen el
81,7% de tota la contractació. Els indefinits representen el 16%, un percentatge infe-
rior al recollit el primer trimestre de l’any.

• El 47,6% dels contractes ha estat per als menors de 25 anys, i el 44% ha estat
per al grup entre 25 i 44 anys. Malgrat el fet que només 427 contractes han estat per
a majors de 44 anys, el 31,6% d’aquests han estat contractes indefinits.

Contractacions a l´Àmbit de
Referència* (2n trimestre de 1999)

* Inclou totes les
poblacions que

gestiona la Oficina
de l’INEM II de

Mataró
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Evolució de la contractació a l'Àmbit de
Referència. 1998 - 2n trimestre 1999.
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Font G 33,G 34 i G 35:
Elaboració pròpia a

partir de les dades
d’Estadística del

Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya
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Total indefinits (16,98%)

(percentatges més alts)

Sexe Home (61,39%) Dona (54,17%)

Sector econòmic Serveis (61,24%) Serveis (53,23%)

Edat 20-24 (31,03%) i 30-44 (25,28%) 25-44 (49,38%)

25-29 (13,61%), 30-34 (13,08%)

50-54 (11,54%), 20-24 (11,31%)

Àmbit de referència del Maresme (1r trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (54,10%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (38,29%)

Temps parcial  (17,93%)

Per obra o servei (21,24%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (14,23%)

(percentatges més alts)

Sexe Home (59,40%) Dona (51,68%)

Sector econòmic Serveis (62,97%) Serveis (53,52%)

Edat 20-24 (32,76%) i 30-44 (25,28%) 25-44 (50,63%)

25-29 (13,46%), 30-34 (13,88%)

35-39 (11,87%), 40-44 (11,40%)

Àmbit de referència del Maresme (4t trimestre 1998)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (62,08%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (38%)

Temps parcial  (27%)

Per obra o servei (14%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (10,33%)

(percentatges més alts)

Sexe Home (57,98%) Dona (51,8%)

Sector econòmic Serveis (67,96%) Serveis (49,9%)

Edat 20-24 (36,68%) i 30-44 (20,70%) 25-44 (48,7%)

25-29 (12,85%), 30-34 (13,66%)

20-24 (12,57%), 40-44 (11,40%)

Àmbit de referència del Maresme (3r trimestre 1998)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (57,21%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (42%)

Temps parcial  (28%)

Per obra o servei (15%)

Temporals

Indefinits

Total indefinits (15,98%)

Sexe Home (61,99%) Dona (54,67%)

Sector econòmic Serveis (67,00%) Indústria (46,59%)

Edat 20-24 (32,07%) i 30-44 (25,91%) 25-44 (45,41%)

50-54 (12,78%), 25-29 (12,44%)

30-34 (12,30%), 55-59 (11,99%)

Àmbit de referència del Maresme (2n trimestre 1999)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (46,80%)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (30,13%)

Temps parcial (19,16%)

Per obra o servei (29,84%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

T 16

Font T 16:Elaboració
pròpia a partir de les
dades d’Estadística del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya


